
ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV 'mam

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.54
din data de 21 martie 2019

- privind actualizarea valorii de cofinantare pentru obiectivul de investiţii 
„Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”

ca urmare a aprobării proiectului tehnic

CO NSILIUL LOCAL AL M UNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,
întrunit în şedinţă extraordinară,

Având în vedere raportul de specialitate nr.36505 din 18.03.2019 al Biroului investiţii, achiziţii, prin 
care se propune aprobarea noilor cuantumuri ale cofinantarii si implicit a finanţării alocate pentru obiectivul 
de investiţii „Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Având in vedere H CL nr. 143/2018 privind actualizarea noii valori a cofinantarii pentru obiectivul 
de investiţii „Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”

Analizând contractul de finanţare incheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice si Fondurilor Europene nr.l 1049/15.06.2015 si actele adiţionale aferente in valoare de 
23.613.469,00 lei,

Analizând adresa Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice si Fondurilor 
Europene nr. 3909/11.01.2019 înregistrata la Mun. Fagaras sub nr. 1061/14.01.2019 prin care se solicita 
actualizarea HCL- lui de aprobare a indicatorilor tehnico-economici in situaţia in care aceştia au suferit 
modificări in urma finalizării achiziţiei publice,

Analizând răspunsul nr. 1611/17.01.2019 al Municipiului Fagaras la adresa Ministerului Dezvoltării 
Regionale, Administraţiei Publice si Fondurilor Europene nr. 3909/1 1.01.2019,

Urmare a revizuirii proiectului tehnic de către S.C. ROAD CONSTRUCT S.R.L. conform 
contractului nr. 5132/12.02.2019,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si 
completările ulterioare,

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) ,  alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), precum si pe cele ale art. 
128 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările ulterioare,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,

H O TĂ R Ă ŞTE:

A rt.l.Se aproba noua valoare a cofinanţarii proiectului cu valoarea de 1.106.011,46 Iei, din valoarea 
totala a obiectivului de investiţii, conform anexei nr. 1 la prezenta hotarare, parte integranta din aceasta.

Art.2.Isi inceteaza aplicabilitatea hotararea consiliului local nr. 143/2018

Art.3.Cu punerea in aplicare si ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se 
incredinteaza Primarul Municipiului Fagaras.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CTAviAN

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul municipiului, 

LAURA ELEN A  GIUNCA

Hotărâre s-a adoptat cu 14 voturi pentru 

Consilieri în funcţie -19 

Consilieri prezenţi -1 4

Prezenta hotărâre se comunică:

1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice 
1 ex. Direcţia Buget-Finanţe 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

Cod: F-50

2



■'?'/ V

ANEXA 1 la HCL nr.54 din 21.03.2019

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI pentru proiectul
„Asfaltare si modernizare drumuri de interes local in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”

Cofinanţarea proiectului in valoare de 1.106.011,46 lei din valoarea totala a proiectului.

Valoare cofinantarii de 1.106.011,46 lei este alcatuita din:

Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului 26.963,02 lei

studiile de teren 15.444,20 lei

cheltuieli pentru obţinere avize 16.006,57 lei

organizarea procedurilor de achiziţie 99.200 lei

cheltuieli pentru consultanta 128.346,26 lei

asistenta tehnica 285.600 Iei

comisioane, cote. taxe, costuri credite 534.451,41 Iei

j


